
BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2018

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Luís Álvaro Abrantes Campos

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Secretário: Aderbal Neves Calmeto

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

Diretor: Bruno Moreira Mota

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR 

PREFEITO MUNICIPAL
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei nº 
4.374, de 2011, e os Decretos nºs. 7.510, de 2013, 
e 8.181 e 8.232, de 2017, e na forma do art. 26, in-
ciso II, da Constituição do Município de Barbacena; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 20.058 - 1 - DESIGNAR Eloina Aparecida 
Neves Santos para compor o CONSELHO MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, como membro titular, 
representante da Secretaria Municipal de Governo, em 
substituição à Hugolina Maria de Oliveira. 2 - DESIG-
NAR 1º Tenente BM Ricardo Augusto Pereira da Cunha 
para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA CIVIL, como membro titular, representan-
te do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas 
Gerais, em substituição ao 2º Tenente BM Radamés 
Lucas Hipólito Lopes de Oliveira. 3 – DISPOR que a 
presente Portaria entre em vigor na data de sua publi-
cação. Barbacena, 30 de novembro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 20.059 - EXONERAR Lucas de Sou-
za Garcia, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Agente de Mobilização de Serviços - AG, na Secreta-
ria Municipal de Obras Públicas – SEMOP, a partir de 
01.12.2018. Barbacena, 30 de novembro de 2018.

PORTARIA Nº 20.060 - REVOGAR a designação de Lu-
cas de Souza Garcia, para responder pelos expedien-
tes da Assessoria Jurídica, na Diretoria-Geral do Servi-
ço de Água e Saneamento - SAS, constante da Portaria 
nº 19.799, de 21.09.2018, ratificada pela Portaria nº 
20.013, de 26.10.2018, a partir de 01.12.2018. Barba-
cena, 30 de novembro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Delegada nº 33, de 2013, e no art. 41 da Lei nº 3.245, 
de 1995, e na forma do art. 26, inciso II, da Constitui-
ção do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 20.061 - NOMEAR Lucas de Souza Gar-
cia para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Jurídico, na Diretoria-Geral do Serviço de 
Água e Saneamento - SAS, enquanto durar o impedi-
mento do titular, a partir de 01.12.2018. Barbacena, 
30 de novembro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, em especial com a Lei Delegada nº 
32/2013, a Lei nº 4.670/2015, e os Decretos nºs. 
7.867/2015 e 8.087/2016, e na forma do art. 26, II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 20.063 - DESIGNAR Jonathan Wander 
Puiatti, para exercer a função de Coordenador Admi-
nistrativo, na Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ, 
sem quaisquer outras vantagens além das de seu car-
go, a partir desta data. Barbacena, 05 de dezembro 
de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor e com o disposto no art. 26, inciso II, 
da Constituição do Município de Barbacena e art. 167 
e seguintes da Lei Municipal nº 3.245/1995; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 20.064 - 1 – REVOGAR a designação 
de Ana Lúcia Dias para compor a Comissão Perma-
nente de Processo Disciplinar e Sindicância da Prefei-
tura Municipal, constante da Portaria nº 19.765, de 
04.09.2018; 2 – DESIGNAR Diogo Soares Assumpção 
para compor a Comissão Permanente de Proces-
so Disciplinar e Sindicância da Prefeitura Municipal 
de Barbacena, instituída pela Portaria nº 18.472, de 
18.01.2017, em substituição a Ana Lúcia Dias. 3 – DIS-
POR que a presente Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação. Barbacena, 05 de dezembro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações; 
e na forma do artigo 26, inciso II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 20.067 - 1 - DESIGNAR Pablo Herthel 
Candian para exercer a função de Pregoeiro especial 
para o Processo nº 042/2018 – SAS. 2 - DISPOR que 
a presente Portaria entre em vigor a partir desta data. 
Barbacena, 06 de dezembro de 2018.

SAS - PP 022/2018 – PRC 039/2018. Objeto: contrata-
ção de empresa especializada para prestação de ser-
viços, além de implantação, manutenção corretiva e 
preventiva de sistema integrado de gestão comercial 
para atender às necessidades de automação do setor 
comercial do SAS, bem como do setor de tratamento, 
distribuição, coleta e tratamento de água e setor de 
manutenção de esgoto e bueiro. Empresa vencedora: 
MGF INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 22.719.918/0001-28, 
, lote único no valor global de R$146.160,00 (cento e 
quarenta e seis mil cento e sessenta reais). Homolo-
gado em 30/11/2018. Barbacena, 06/12/2018. Bruno 
Moreira Mota - Diretor Geral.

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

EXTRATO DE PORTARIA
O Diretor-Geral do Serviço de Água e Saneamen-
to (SAS), no uso das atribuições do seu cargo, nos 
termos do art. 17, III, da Lei Municipal nº 8.828, de 
22/12/1992, e considerando as indicações que lhe fo-
ram feitas, RESOLVE:

PORTARIA Nº.116 /2018 - Art. 1º. Designar o ser-
vidor Ricardo Luiz da Silva, matricula nº 1030, para 
gerenciar o adiantamento de numerário, para fazer 
face às despesas de pronto pagamento de materiais 
e/ou prestação de serviços para o Serviço de Água e 
Saneamento (SAS), de acordo com Decreto nº. 6.728. 
Art. 2º. O prazo para prestação de contas do valor 
liberado é de 60 (sessenta) dias a partir da data do re-
cebimento do mesmo. Art. 4º. Esta Portaria entra em 
vigor nesta data e revoga as disposições contrarias. 
Barbacena 05 de dezembro de 2018. Bruno Moreira 
Mota - DIRETOR GERAL DO SAS.

PROCESSO SELETIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  - PROCESSO SELE-

TIVO PÚBLICO 001/2018 -  SERVIÇO DE AGUA 

E SANEAMENTO – SAS
O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANE-
AMENTO, no uso de suas atribuições legais, tornam 
público que, cumprindo as etapas previstas no Pro-
cesso Seletivo destinado ao provimento de vagas 
temporárias para prestação de serviços no Serviço de 
Água e Saneamento, de acordo com a Lei Municipal nº 
4.822 de 25 de julho de 2017, regidos pelas normas 
estabelecidas no Edital 002/2018 e demais legislações 
vigentes, determina: 
1. Ficam convocados os candidatos aprovados na 1ª 
etapa e listados no ANEXO II para que, no prazo de 
07 de dezembro de 2018 a 05 de janeiro de 2019 
apresentem na Divisão de Recursos Humanos do SAS, 
situada na Av. Governador Benedito Valadares, bairro 
Padre Cunha, os seguintes itens: 
a) Comprovação de experiência por meio de registro 
de contrato de trabalho na CTPS ou declaração de 
Pessoa Jurídica de Direito Público, ou de Pessoa Ju-
rídica de Direito Privado relativa à empresa do ramo 
pertinente à atividade, na qual deverão constar CNPJ 
e firma reconhecida, conforme exigido no edital para 
os cargos pertinentes; 
b) Documentação listada no ANEXO I. 
2. A não apresentação ou o não cumprimento do es-
tabelecido na letra a do Item 1, bem como a ausência 
de qualquer dos documentos exigidos no ANEXO I do 
presente Edital implicará na desclassificação do candi-
dato no respectivo processo seletivo. 
3. Os documentos deverão ser apresentados somente 
pelo candidato ou por procurador devidamente nome-
ado para este fim.
4. O horário de recebimento dos documentos será de 
12:00 às 17:00. 
5. Após análise dos documentos, os candidatos serão 
convocados para assinar o contrato e iniciarem suas 
atividades, devendo, portanto, os mesmos acompa-
nharem as publicações referentes ao Processo Seletivo 
no site oficial da Prefeitura Municipal de Barbacena 
(www.barbacena.mg.gov.br). 

Bruno Moreira Mota
Diretor Geral do SAS

ANEXO I
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A CONTRA-

TAÇÃO
Os documentos marcados com * estão disponibili-
zados para preenchimento e impressão no endereço 
http://barbacena.mg.gov.br/2/concurso/docs/For-
mul%- C3%A1rio%20-%20Processo%20Seletivo%20
-%20Preench%C3%ADvel.pdf 
1) 2 (duas) fotos 3X4 recente, colorida com fundo 
claro. 
2) Original e cópia da Carteira de Identidade; 
3) Original e cópia do Registro Civil (se casado); 
4) Original e cópia do Título Eleitoral e certidão eleito-
ral Endereço: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/
certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 
5) Original e cópia do CPF; 
6) Original e cópia do Certificado de Reservista (se do 
sexo masculino); 
7) Cópia e original do Nº de inscrição no PIS/PASEP 
(se já inscrito); 
8) Cópia da 1ª e 2ª folha da Carteira de Trabalho (se 
tiver); 
9) Comprovante de residência (Xerox). 
10) Cópia e original do diploma registrado no MEC do 
curso exigido, para comprovação da escolaridade exi-
gida pelo respectivo cargo ou função; 
11) Declaração de encargo de família para fins de Im-
posto de Renda*; 
12) Declaração quanto ao exercício ou não de outro 
cargo público (poderá ser apresentado na assinatura 
do contrato); 
13) Ficha cadastral do Servidor*; 
14) Declaração de bens e valores (cópia da última de-
claração de Imposto de Renda), ou, caso não possua 
bens ou valores, declaração de inexistência de bens 
e valores*; 
15) Declaração de atendimento ao disposto na Súmula 
Vinculante nº 13 do Supremo Tribunal Federal*; 
16) Declaração de idoneidade para o exercício das 



atribuições do cargo de provimento em comissão* 
17) Exame Médico Pré-admissional (agendar no IMAS – Instituto Municipal de Assis-
tência ao Servidor, que fica no ANGELINA FERREIRA, telefone 3339-2019). 
18) Abertura de conta bancária no Banco Itaú (Xerox do cartão ou comprovante do 
contrato bancário. Obs.: Pegar carta para abertura de conta no setor de entrega 
de documentos – RH); 
19) Certidões de bons antecedentes comprovados por meio dos setores de distribui-
ção dos foros criminais dos lugares em que tenha residido nos últimos cinco anos, 
das Justiças Federal e Estadual, e folhas de antecedentes emitidas, no máximo, há 
seis meses, pela Polícia dos Estados onde tenha residido nos últimos cinco anos; As 
Certidões supracitadas poderão ser adquiridas nos seguintes locais: 19.1 - Certidão 
da Justiça Federal Via Internet no Endereço: http://www.jfmg.jus.br (Se for de 
Barbacena, gentileza selecionar a opção: Subseção Judiciária - São João Del Rei) 
19.2 – Certidão da Justiça Estadual Via internet no Endereço: http://www.tjmg.
jus.br Rua Belisário Pena, 456 – Centro – Fórum Mendes Pimentel – Barbacena/
MG - Telefone: 3339-5000 19.3 - Certidão da Polícia Civil - Via Internet no Endereço: 
https://wwws.pc.mg. gov.br

ANEXO II
CANDIDATOS CONVOCADOS

CANDIDATOS AO CARGO DE SERVENTE

NOME CPF DATA NASC. NOTA

1 ALEXANDRE AUGUSTO DA 
SILVA 

*********46-76 04/05/1974 10

2 EDEILSON DE FREITAS SIL-
VEIRA 

*********26-90 14/03/1995 10

3 MARCILIO ALEXANDRINO DA 
SILVA

11/02/1989 10
Publique-se na forma da lei

Marcela Campos Zaidan Fernandes
Secretária Municipal de Governo

4 EDUARDO SALES DE OLIVEIRA *********86-13 13/01/1986 10

5 EDERSON CARLOS FERREIRA INSC 75387 10

6 MARCELO JOSÉ DA SILVA *********46-04 08/03/1965 10

7 JOSE VICENTE ALVES INSC 75715 10

8 ROBSON FRANCISCO DE SOU-
ZA

*********96-81 17/05/1979 10

9 NEIMAR ODAIR GOMES *********86-33 04/10/1983 10

10 IVAN NATAL DE MATOS *********16-49 06/12/1970 10

CANDIDATOS AO CARGO DE PEDREIRO

NOME CPF DATA  NASC. NOTA

1 VALMIR MARTINS DA FONSE-
CA

 *******96-80 24/09/1984 9,50

2 JOSÉ BRAZ BIANCHETTI  *******67-72 25/04/1959 9,0

CANDIDATOS AO CARGO DE BOMBEIRO

NOME CPF DATA  NASC. NOTA 

01 GREGORY JOHNATAN LUCIA-
NO MILLER CIMINO

 *******36-01 01/06/1987 6,5

BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2018

2


		2018-12-06T17:58:39-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu sou o autor deste documento




